inversionista se obtiene $0.28, como se observa el siguiente cuadro.

CUADRO 4.29

   ANALISIS BENEFICIO / COSTO DEL
INVERSIONISTA

AÑOS INGRESOS COSTOS

0   -25.162
1 198.728 174.550 R =  INGRESOS
2 269.914 223.070  COSTOS
3 343.568 273.277
4 419.828 325.267 R =  1,28
5 494.000 375.828

VAN 1.311.305 1.022.558
   Elaborado por: Elizabeth González

∑

∑

=

=

+

+
n

t

n

t

ti
Et

ti
Yt

0

0

)^1(

)^1(

4.3.3 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite conocer el impacto que tendrían las diversas

variables en la rentabilidad del proyecto. El análisis de sensibilidad del presente

estudio está basado en las variables que pueden considerarse críticas y son:

precio de venta, cantidad, materia prima, sueldos y salarios.

“Se puede desarrollar un análisis de sensibilidad, que permita medir cuan
sensible es la evaluación realizada a variaciones a uno o mas parámetros
decisorios.”  19

En el Cuadro se presenta el análisis de sensibilidad de las variables críticas del

proyecto.

CUADRO 4.30

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE LAS VARIABLES DEL  PROYECTO
  SIN SENSIBILIZAR PROYECTO PROYECTO
  VAN  TIR VAN TIR
Precio -5% $ 117.729 60% 93.888 51%
Cantidad -5% $ 117.729 60% 108.665 56%
M.P +5% $ 117.729 60% 109.366 57%
Costos Fijos +5% $ 117.729 60% 116.843 59%

   Elaborado por: Elizabeth González

CUADRO 4.31
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE VARIABLES DEL INVERSIONISTA

  SIN SENSIBILIZAR DEL INVERSIONISTA INVERSIONISTA
  VAN  TIR VAN TIR
Precio -5% $ 165.337 122% 138.938 105%
Cantidad -5% $ 165.337 122% 155.525 114%
M.P +5% $ 165.337 122% 156.062 116%
Costos Fijos +5% $ 165.337 122% 164.367 121%

   Elaborado por: Elizabeth González

La variable de precio, disminuyó en 5%, y se obtuvo que es sensible, ya que se

obtuvo una TIR del 51% para el proyecto, mientras que la del inversionista tiene

105%; en cuanto a la cantidad disminuida en 5%, también se concluye que es

sensible como podemos observar en el cuadro anterior.

19  SAPAG,  Chain Nassir, Preparación y Evaluación de proyectos, Ed, McGraw Hill, Chile, año 2000, pag. 379

El aumento del 5% tanto como para la materia prima directa como para los costos